Senaculum supra grecoctasim ubi edes concordie & basilica opima. Senaculum uocatum ubi senatus aut ubi seniores consisterent. Quatuor hec. Rostra. Comitium. Grecoctasis. & Senaculum que in reipublice administratione maximo semper usi fuerunt indicantur, ordine Varronis sequemur. Rostra quid fuerint Lilius in libro octauo ostendit. Naues antiatum in naualia subducte: partim incense, rostrisque earum suggestum in foro extructum, adornari placuit. Rostraque id templum appellatum. Qui ergo descriptum supra a nobis forum romanum cognoscit & Varronis uerba considerat, facile intelliget, rostra templum ad radices palatii fuisse. qua is mos eregione opponitur, etatis nostre capitolii: & ubi nunc est parua sancte Marie de inferno ecclesia. Quod autem dicit rostra fuisse ante curiam hostiliam sic accipimus: ut partem curia hostilia a celo monte in quo eam fuisse certissimum est: pro sua magnitudine rostra uersus: partim rostra a palatino monte in illam protenderetur. Grecoctasis autem substructus ad dextram rostrorum a Comitio proculdubio fuit in montis palatini angulo, qui contra Antonini & Faustine uxoris monumenta, extante titulo notissima, in quibus Sancti Laurentii in miranda ecclesia est edificata. insurgit: uideis quantum ruine non impediunt contactus. Senaculi autem locus supra grecoctasim extructus: ubi fuerit: ultra dicere non expedit cum utriusque edifitii ruinas in uineis coniunctas, confusasque cernamus. Eadem Concordie ex predictis fuisse apparebit eodem in palatino colle: contra templum Romuli: siue sanctorum Cosme & Damiani, in illo extructa ecclesiam: sicque melius intelligetur. quod ex Varrone de lacu curio diximus: ubi armatum equo inidentem Curtium, ut rapidiori cursu inhiatum se precipitaret a concordia mouisse dicit, scilicet a loco ubi postea fuit Concordie templum, quod Liua Germanici mater edificauit. Id Ouidius in fastorum primo ostendit. Hanc tua constituit genitrix: & rebus & ara. Temploque fecisti que colis ipsa dee. Etiam eadem a Tiberio imperatore dicatam fuisse Suetonius scribit. Comitium fuisse in foro Romano, inter turrum que palara appellatur, & lacus Curtii locum, collisque palatini que foro imminere uidemus radices, & Faustine monumenta siue sancti Laurentii in miranda ecclesia: facile intelligi poterit ex superius dictis. De quo: quid fuerit, priusquam dicamus: doloris impetu nos trahente: nostris & seculorum futurorum hominibus notum fore uolumus, porcos nunc ex publico etatis rostre

instituto ibi, & nullo alio in loco, quod uiderimus uenundari. Is locus cum multis seculis nullum habuisset tectum, eo anno primum: ex quo Hamibal in italiam uenisset sicut Lilius in septimo de secundo bello punico scribit, tectus fuit: eundemque a Gato Cesare instauratum fuisse Suetonius est auctor. Comitii uocabulum, sicut Aulus Gellius in notis actibus ostendit: & loco & tempore: & actu commune fuit. De loco quidem quando satis dictum est de actu plura dicamus. Duobus in locis supradicto scilicet & campomartio omnes deligebantur: siue dictatores, siue consules & pretores, siue alii magistratus. Fuitque triplex deligendi modus de quibus in Auli Gelli sexto decimo sic habetur: In Iulii Felicis libro scriptum est cum ex generibus omnium suffragium feratur, comitia curiata esse: cum excensu & etate, centuriata. cum ex regionibus & locis tributa. Hinc uidemus in Liuii ab urbe condita secundo ea in contentione quam patres cum plebe per annum habuerunt: nec effugere potuerunt quin Volero ex plebe tribunus efficeretur rogationem illum tulisse ad populum, ut plebei magistratus tributis comitiis fierent per illum enim tributorum comitiorum modum conuenientibus ex regionibus & locis, ad suffragia omnibus cuiuscumque etatis & conditionis plebis multitudo suffragiis preualebat ubi in comitiis centuriatis que ad eam diem fuerant, patres per clietes etiam plebeios, que uellent creari faciliter imperabant. Itaque preter senatus consulendi grauitatem nihil a romanis factitatum uidemus, quod comitiorum habendorum institutioni equiparandum ducamus. Comitiamque, uerus & solidissimus reipublice, & libertatis neruus, eam uim habuerunt ut tantum libertas intertrimenti fecerit, quantum sensim comitiis est detractum. Gaius Cesar erario ex pilato, & dictatura per factiosos in perpetuum assumpta comitia in totum auferre non ausus, ea cum populo sicut Suetonius scribit partitus est: ut exceptis consulatus competitoribus decetero numero candidatorum, pro parte media quos populus uellet pronuntiare: pro parte altera quos ipse dedisset. Hinc dicimus quod pridem a nobis multi desiderauerunt consueuisse: qui magistratus petere instituisent: potestatem petendi a senatu & populo sibi impetrare: & cum comitiorum dies aduenisset eos ut conspicui essent prodire singulosque pensando orare ut sue dignitatis haberent rationem. Quod autem in campo martio haberentur etiam comitia: & qualiter tribus ad suffragia citarentur innuit in uita: Cesaris Suetonius, ubi de coniuratorum

a quibus Cesar fuit interfectus. consilium, differens dicit. Qui primū cunctati utrumne in campomartio, per comitia tribus ad suffragia uocantē, partibus diuisis pōte deicerēt. Pōns uero quis & ubi fuerit quo Cesarem conurati deicere cogitauerant: tantū abest: ut exat aut sciat q̄ campomartii de quo infra diffuse dicemus, comitorum locus ignoratur. Sed quando res postulat: dicimus. Eo in loco ubi nūc colūna Coclis extat: quam Antoninum Pium Aurelium posuisse constat. Cā p̄martu proprium fuisse locum in quo suffragia deligēdis magistratibus ferebantur, & tumulum qui post eam columnam occidentalem plagam uersus, corrupte nunc acceptorium dicitur. cum fuerit montis citatorum. eorum scilicet, qui postq̄ citati suffragia tulerant, ne latu- ris se immiscerent. & cui fauissēt dicere possent: per dictū trāseuntes pontem: separabantur. De Augusto autem scribit Suetonius in hec uerba. Comitiorum quoq̄ ius pristinum reduxit: & multiplici pena coercito ambitu: Fabianis & scaptensibus tribubus suis. die comitorum: ne quid a quoq̄ candidato desiderarent. singula milia numinum asse diuidebat. & infra. Quotiens magistratuū comitis interfussit tribus cum candidatis suis circuibat, Supplicabatq̄ more solemnī. fe- rebat & ipse suffragium ī tribubus, ut unus e populo. Cāpus martius ne ultra promissum moremur: sic a Luito describitur ī secundo. Ager tarquiniorum, qui inter urbem & tiberim, fuit consecratus Marti Martius inde campus fuit. Ea Luiti uerba considerantes, uidemus: quicquid capitolium & tiberim interfluit. fuisse campum martium, nā urbi prima ad capitolium fimebatur. Hoc idem ostendit Ouidius Iu- turne edē describens. quam uult fuisse ea in parte qua cāpus martius uirginea ambitur aqua. his uerbis. Te quoq̄ lux eadē Turni soror eae recepit. Hic ubi uirginea campus obitur aqua. Iuturnam enim fuisse Turni sororem: que lacui in quo submersa obiit. id dedit nomen satis constat. Fuitq̄ is lacus, ubi prope aquam uirgineam nunc pro Iu- turna corrupte dicitur lotreglio. Virgineā autē aquam: per quirinalis collis caernas, campum olim martium illabi certum est: cum nulla alia aqua urbem romam nunc illabatur: in cuius forma titulus marmore excisus hec habet uerba Tiberius Claudius Drusi filius Cesar Augus- tus dictus aque uirginis destinatos per Cesarē: a fundamentis nouos refecit ac restituit. q̄ Suetonius aque Virginis in urbem perducte M. Agrippe laudem attribuit. quem secutus est Iulius Frontinus de

aqueductibus tractans his uerbis Idem Agrippa cum iam tertium consul fuisset. G. Sentio: P. Lucretio consulibus post annum tertium decimum: quam Iuliam deduxerat: aquam uirginem ī agro Lucullano collectam: romam perduxit: dies quo primum in urbem responderit. Idus iunias inuenitur: Virgo appellata. q̄ querentibus aquā militibus puella uirguncula: uenas quasdam monstrauit: quas secuti qui foderūt ingentē aque modum inuenerunt. Habuit uero cāpus martius multa quorum minimas nunc ac prope nullas extare reliquias: miraculum est. Nam ea in parte, quam quia depressior erat: uallem martiam appel- larunt: ubi naumachiam illam Cesarem edificasse infra dicemus. Postea Octauius Augustus Mausoleum extruxit: quod esset non suum modo sed omnium imperatorum sepulcrum: de quo Suetoni sunt hec uer- ba. Reliquias Mausoleo condiderunt: id opus iter flaminia uia rip: mo- tiberis/sexto consulatu suo extruxerat. Eius Mausolei opera pulchri- tudinemq̄ Suetonius qui inspexit: quia id eternum putauit futurum describere neglexit. Cassiodorus uero omnium ultimus qui de rebus romanis dum adhuc starent scripserūt: talia de Mausoleo scripsit: que nullo modo uel ea ratione obmittenda duximus: quia nunc solus for- nix fundamenta indepressa ualle sustentās/ubi augusta uulgo dicitur/ extat: ita herbida: ut nunquam destitutis in pasqua animalibus care- at. Suntq̄ hec Cassiodori uerba. Sed mundi dominus/ad potentiam suam opus extollens/mirandam romanis etiam erigens fabricam/in uallem martiam tetendit Augustus: Inmēsa moles firmiter percincta montibus continetur/ubi magnarum rerum inditia clauderentur: bisseua quippe hostia ad duodecima signa posuerunt. Addit quoq̄ alia Cassiodorus: que inspectaculorum describendis locis dicemus: etiamē infra dicit: duos ibi fuisse obeliscos/quorum unus minor & loco altior qui nunc pinciano in colle prostratus cernitur: lunc: alter foli dicatus fuit: de quo Plinius sic scribit. Is obeliscus qui est in campomartio Centumdecem pedum est a merosotide inscriptus/ambo rerum interpretationem egyptiorum philosophie continent. Eidem qui est in campomartio/Diuus Augustus addit mirabilem usum/ad deprehen- dēdas umbras solis/dierumq̄ ac noctium horas/strato lapide ad mag- nitudinem obelisci: cui par fieret umbrarum effectus: diesq̄ & horas paulatim per regulas que sunt ex ere icluse/singulis diebus decrescere aut augefcere: digna cognitu res/& ingenio facundo: Manilius mathe

maticis apicis auratam paliā addidit: cuius uertice umbra colligeretur in se ipsa. aliam solem imitari iaculante apice/ratione ut ferunt a capite hominis intellecta. Hec triginta iam fere annis non congruit/siue solis ipsius distans cursu: & celo aliqua ratione inutato: siue uniuersa telurē/a centro suo demota: ut deprehendi & in aliis locis accipio: siue orbis tremoribus. ibi terre gnomone in torto/siue inundationibus turberis/immerso fundo molis: in terram quoque dicantur acta fundamenta. Et Iulius Capitolinus in trium Gordianorum gestis rebus & eorum ultimi uita scribit/eum instituisse porticum in campo martio sub colle pedum mille: ita ut ab altera parte/mille pedum porticus fieret: atque inter eas spatium pariter esset pedum quingentorum: cuius spatium hinc atque inde uiridaria essent/lauro/myrto/& bulso frequentata: medium uero locustrium breuibus columnis altrinsecus positis: & singulis per pedes mille/quod esset deambulatorium: ita ut in capite esset basilica pedum quingentorum. cogitauerat preterea cum misitheo: ut post basilicam thermas estiuas sui nominis faceret: ita ut hiemales: & in principio porticus poneret/suo usui essent uel porticus/uel uiridaria: sed hec omnia nunc in priuatis possessionibus & hortis occupata sunt atque edificatis. Multa adduximus rerum campi martii testimonia quod tamen supra affirmamus/locum ubi proprie capus appellabatur martius/in quo deligendis magistratibus suffragia ferebantur: fuisse ubi nunc est Coclis Antonii columna ex superioribus Iulii Capitolini uerbis coniectura assecuti sumus. Nam cum uallis martia Augusti operibus Mausoleo adiectis/plena esset/& alia superiora loca/partim Domitiani thermis supra sanctum Siluestrum: partim Iuturne templo/aut aque uirginee ductus/absque campi martii memoria/notissima essent/nullus relinquitur in campo martio collis/secundum quem porticus illa mille pedum construi posset/preter illum quem Coclidum columnam ad occidentem solem proximum/in media sua parte/citatorum diximus appellatum. Columnam autem Coclidem/Antonii Pii fuisse honori positam/constat: quod facies sua nobis multisque etatis nostre/numismatum imaginibus notissima/illis in rebus gestis/quibus centum septuaginta quinque pedes alta insignitur columna: cernitur insculpta: Sexti etiam Ruffi urbis descriptio/cum duas tantum modo in urbe roma fuisse/coclidum columnas dicat. Hanc in circi flammiani regione sitam/Antonii Pii appellat: nec potuit minor quam mille pedum porticus

fieri: que parte una clauderet campum: quem ea ratione esse amplissimum oportuit: quod multa hominum milia in illum deligendis/designandisue magistratibus concederent: non enim sole tribus quinque & triginta/omnem populum qui rome esset/siue intra menia/siue in suburbanis & agro/complexe: Sed par prope numerus ex italia ad ferenda suffragia/comitiorum temporibus confluebat. Hec autem quia paucis nota sunt libet testimoniis confirmare. Suetonius in Octauii uita sic habet. Urbe urbanisque rebus administratis/italiam duodeviginti coloniarum numero deductarum/refrequētauit: operibusque ac uestigalibus publicis/plurifariam instruxit/etiam iure ac dignitate urbi quodammodo pro parte aliqua adequauit/ex cogitato genere suffragiorum/que de magistratibus urbis/decuriones coloniarum in sua quisque colonia/ferret & sub die comitiarum/ob signata romam mitterent. Asconius autem Pedianus Ciceronis orationes exponens/ostendit multis italie ciuitatibus preter illas uigintiocto colonias: ferendi in campo martio suffragii ius fuisse. Video enim inquit in annalibus eorum qui punicum bellum secundum scripserunt tradi: Placentiam coloniam deductam pridie kalendas ianuaras/primi anno eius belli. Cornelio Scipione/patre: Africani prioris: Tito Sempronio Longo consulibus: neque illud dici potest: sic eam coloniam deductam esse: quemadmodum per plures annos. Gn. Pompeius Strabo pater. Gn. Pompei magni/traspadanas colonias deduxerat. Pompeius enim non nouis colonis eas instituit. sed ueteribus incolis manentibus/ius dedit Latii/ut possent habere ius quod ceterae latine colonie: id est impetendis magistratibus/iure ciuitatem romanam adipiscerentur. Placentiam autem sex milia hominum noui coloni deducti sunt. In quibus equites deducendi/fuit causa: ut opponerentur gallis qui eam partem italie tenebant. Deduxerunt triumuiuri. P. Cornelius Aina. P. Cornelius Naso. G. N. Cornelius Scipio. Eamque coloniam: quinquagesimam tertiam deductam esse inuenimus. Nec uero italicis solum ciuitatibus/sed externis quoque & remotissimis a populo principibusue romanis/ius Latii datum fuit: quod quidem etsi multis testimoniis docere possemus/unico nunc ostendisse contenti erimus. Vlpianus namque iuris consultus ille egregius/indigestorum libris/et titulo decenibus/sic habet. Fecite splendidissima tyriorum colonia est in siria: unde mihi origo est: nobilis regionibus siue syculorum antiquissime stirpis armipotens. Federis quod

cum romanis percussit tenacissima: Hunc diuus Seuerus & imperator  
noster/ob gratiam i rem publicam imperiumq; romanum: ob insignē  
fidem ius italicum dedit. Campi martii descriptio ad alia duo. Equi iā  
Salcer & Iouis insulam describēda nos trahit. Sed equiā spectaculorū  
loco relinquemus. Insule iouis originem: Lilius post campimartii de  
scriptionem ostendit his uerbis. Martius deinde campus fuit/forte  
ubi tunc seges farris dicitur fuisse mature messi/quem campi fructū  
um quia irreligiosum erat consumere/defectam cum stramēto segetē  
magna uis hominum simul immissa/corbibus fudere in tiberim/tenui  
fluentem aqua ut medtis caloribus solet: ita inuadis esitantis frumēti  
aceruos/defedisse/illitos limo: insulam paulatim ex aliis que fert tēte  
rē flumen/eodem uētis factam: postea credo additas moles/manuq;  
adiutum: ut tam eminens ara/firmaq; tēplis quoq; ac particibus sub  
stinendis esset. Ea autem in insula duo fuerunt templa: Iouis & Excu  
lapii nepotis sui/Ex phebo: de quibus sic est in primo fastorū Ouidii  
Quod tamen ex illis licuit mihi discere fastis. Sacrauere patres hac  
duo templa die. Accepit phebo/nimphaq; Coronide natum Insula:  
diuidua quā premit amnis aqua. Iuppiter i parte est cepit locus unus  
utruncq;. Iunctaq; sunt magno/templa nepotis auo. Legimus autem  
ipsam Insulam aliquando Lichoniam appellatam esse in qua Pontifex  
Gelafius secundus/ecclesiam sancti Bartholomei: uel extruxit/uel quod  
magis credimus instaurauit. Pontem qui ipsam insulam urbi iungit  
indicat titulus marmore excisus. Quintum lepidum & M. Curiū  
ediles: alium uero qui ipsam insulam Ianiculo iungit. Valentinianum  
superiorem/& Valentem: qui romanum imperium primus ad ruinā  
perduci adiuuit: extruxisse. Quos pontes nuper tua Pontifex Euge  
ni opera instauratos/& tiburtino lapide stratos/uidemus. Postq; de  
senatus & comitiorum locis: que duo. R. P. & libertatis maxima fu  
erunt fundamenta: satis est dictum. De Erario quod caste & integre  
custoditum/libertatis fuit neruus: est dicendum. Eius locus fuit in  
tarpeia rupe: cuius non paruam partem/& quam erarii fundamenta  
subtinuisse tenemus: per hos dies collapsam uidimus. Superiori loco  
docuimus Varronem uoluisse tarpeium montem saturniam a priscis  
appellatam: & in eo Saturni edem fuisse. Et Macrobius i saturnalibus  
sic scribit: Romani edem Saturni erarium esse uoluerunt. q; tempo  
re quo italicam incoluit fertur in eius finibus nullum furtum esse com

missum. Varro enim ad libri quarti de lingua latina finem  
super uerbo trutina. Vestigium ait etiam nunc manet in ecle  
Saturni: quod etiam nunc propter pensuram trutinam habet positam  
erarium ab eo appellatum. Ex quibus omnibus colligitur erarium  
fuisse ubi nunc saxum uidemus edificitus enudatum contra tiberim/&  
ecclesie sancti Nicolai in tulliano carcere supereminens. Sed multa  
de illo libet scribere loci dignitatem cunctis admirabilem redditura q;  
ex trigesimo tertio Plinii libro suo ordine. excerptimus. Populus Ro  
manus ne quidem argento signato/ante Pyrrhum Regem de uictum  
usus est. Libralis/unde etiam nunc libella dicitur: & dipondius appē  
debat assis: quare eris grauis pena dicta: & adhuc expense in rati  
onibus dicuntur: quin etiam militum stipendiorum: hoc est stipis pō  
derande pensatores/libripendes dicuntur. Seruius Primus signauit  
ES. antea rudi usos rome Timeus tradit. Signatum est nota pecu  
dum: unde & pecunia appellatur. Argentum signatum est/anno urbis  
quingentesimo octogesimo quinto: Quinto Fabio cōsule: quicq; annis ā  
te bellū primū punicū. & placuit denarius/pro decē libris eris: Qui  
narius pro quinq;: Sextertium pro dipondio ac semisse. Libre autem  
pondus eris/imminutum bello punico primo cum impensis res publica  
non sufficeret. Nota eris fuit/ex altera parte Ianus Geminus. ex al  
tera rostrum nauis. In triente uero & quadrante es quadrans: antea  
triuncis uocabatur/a tribus uncis. Postea Hannibale urgente. Qui  
to Fabio Maximo dictatore/asses unctiales facti: placuitq; denarium  
sexdecim assibus permutari: quinarium octenis. sextertium quater  
nis. ita res publica dimidium lucrata est. In militari tamen stipendio  
semper denarius pro decem assibus datus. Nota argenti fuerūt bige  
atq; quadrige: & idē bigati/quadrigatiq;. Licinius Drusus/tribu  
natu plebis octauam partem eris argento miscuit. Aureus nummus  
post annum sexagesimum percussus est. Sed preter alia miror populum  
romanum uictis gētibus in tributo argentum non aurum semper im  
perasse. Sicut cartagini Hannibale uicto/argenti pōdo annua: in qui  
quaginta annos: nihil auri: & infra. Auri in populi romani erario fu  
ere/Sexto Iulio Lutio Aurelio cōsulibus: septē ānis ante bellū punicū  
tertium pondō septingenta uiginti sex: argenti nonagita duo milia &  
extra numerū tricēta & septuagita quicq; milia. Item Sexto Lutio Iu  
lio Aurelio cōsulibus hoc est belli socialis iūcio octigēta qdragita septē

pōdo. Cesar primo itroitu ieiui bello ex erario ptulit laterū aureorū  
trigita sex milia & i nummis pōdo tricēta Nec fuit aliis tēporibus. R  
P. locupletior. Iis que ad erariū spectauere perscriptis. Iudicia magnā  
in reipublice administratione uim habentia: ubi habita fuerint. scri-  
bendum a nobis fuit. nisi satis supra de illis fuisset dictum. In curiis  
enim ueteri & hostilia cause agitabantur: q̄q̄: & pro rostris & in  
comitio & diuersis in edibus templisq; multas aliquando actas fuisse  
causas legerimus. Sed cum ea abunde docuerimus loca: passim queq;  
minora indicare pergamus. Res militaris cuius disciplina/rem auxit  
& tutata est romanam: nullum ante uiolatam a principibus libertatē  
locum in urbe habuit. Nam etsi capitolium/arce[m] uidemus ubiq; ap-  
pellari: illa tamen romanū/nullo unq; pre terq; inuasionis gallorum se-  
nonum tempore: pro munitione & tutela sunt usi. Et si uero Octau-  
us Augustus locum castris i urbe/primus omnium principum consti-  
tuit: nulla tamen alia ratione id fecit. q̄ ne milites uagi & per urbem  
dispersi rapinis/tumultu/contentionibusq; ciuitatem inquietam red-  
derent. Hinc rauennatum de quibus diximus in Ianiculo & miseratiū  
peregrinorumq; militum / in celio monte/castra sunt ab illo constituta  
Tiberius autem/pernitiosissimam libertati: atq; etiam imperio rem  
exorsus: castra sicut scribit Suetonius rome constituit: quibus preto-  
riane cohortes/uage ante id tempus/& per hospicia disperse: conti-  
nerentur. Fuitq; eius/arce & tyrannidum fomitis/locus: quem apud  
sanctum Sebastianum uia appia: ad caput bouis nunc appellat. Primus  
autem qui horum castrorum/& corrupte premio eius militie presidio  
consulibus senatq; renitentibus imperium assumpsit: fuit Claudius  
q; Suetonii uerbis ostendere libet. Claudium latentem/forte discurrens  
gregarius miles/animaduersis pedibus ex studio seiscitandi/quisnam  
esset: agnouit/extractumq; & pre metu adgenua concidentem/impe-  
ratorem salutauit/hinc ad alios commilitones fluctuantes: nec quicq;  
adhuc & frementes: perduxit: ab his lectice impositus/& quia sui diffu-  
gerant/ucissim succollantibus: in castra delatus est: tristis ac trepidus:  
miserante obuam turba: quasi ad penam raperetur insons. Receptus  
intra uallium/inter excubias militum pernoctauit: aliquanto minore  
spe q̄ fiducia. Nam consules cum senatu & cohortibus urbanis: forū  
capitoliumq; occupauerant: asserturi Romam in libertatem. Accitusq;  
& ipse per tribunos plebis in curiam ad suadenda que uiderentur: in

se & necessitate teneri respondit. Verum postero die/& senatu seg-  
nitate in exequendis conatibus/per tedium ac dissensionem diuersa  
consentium: & multitudine que circumstabat/unum rectorem iam &  
nominatim exposcente: armatos pro contione in nomen suum iurare  
passus est: promisitq; singulis quindena sextertia/primus Cesarum  
fidem militis/etiam premio pigneratus. Siquis autem castra preto-  
riana/utrum in urbe: sicut aliqui contendunt: an extra urbem/sicut  
diximus fuerunt: certius noscere cupit: Cornelium tacitum legat ubi  
de Galbe morte & nouo Othonis imperio tractans/prelium narrat:  
quod acerrimum est commissum in circo maximo. & capitolio/& pa-  
latio: ubi apertissime apparet: pretorianos milites munimento castro-  
rum innixos: consulibus/senatu/& romano populo/aliter sentientibus  
quos uoluerunt tyrannos effecisse. & multorum hominum cedē i urbe  
commississe: Helius Spartianus ingressum Seueri imperatoris i urbē  
Romam talem describit. Cum Romam uenisset Seuerus: pretoria-  
nos cum subarmalibus/inerimes iussit sibi occurrere: eosdem sic ad  
tribunal uocauit: armatis undiq; circumdatus. Eo autem processit pre-  
torianorum militum siue auctoritas/siue audacia: ut quem uellent/  
imperatorem facerent: factūq; imperio deturbarent. Helius Lam-  
pridius narratis Hellogabali flagitiis talia scribit: Per que ostendit  
imperii ac uite & necis illius/arbitriū in pretorianis militibus fuisse  
constitutū. Suntq; hec Lampridii uerba. In castris uero milites pre-  
canti prefecto dixerunt/se parafuros esse Hellogabalo: si impuros ho-  
mines: & aurigas a se/dimoueret: atq; ad bonam frugem rediret. Iu-  
lius Capitolinus in maximorum uita ostendit. Edem fuisse in pre-  
torianis castris: in quam senatus aliquando uocari consueuerit: preser-  
tim cum de abrogando alicui imperio agendum esset Sicq; abrogato  
Imperio maximis patri & filio: Gordiani duo: pater item & filius  
in ede castrorum declarati sunt augusti: cuius senatusconsulti/hanc  
formam Lampridius ponit. Cum esset uentum in edem castrorum  
quinto kalendarum iuliarum: & cetera. Iulius Capitolinus Pupien &  
Balbini imperatorum gesta describens: quantum castra pretoria ro-  
me obfuerint ostendit his uerbis. Et maximino quidem ad bellū p̄fec-  
to/rome pretoriani remanserunt: inter quos & populum/tanta sedi-  
tio fuit: ut ad bellum ueniretur intestinum: rome pars maxima incē-  
deretur: templa fedarentur/omnes platee cruore polluerentur. Et

infra. In terea Rome iterum seditiones inter populum & milites or-  
te: ut nec cum edicta proponeret Balbinus audiretur. Veterani se  
in castra pretoria contulerunt/cum ipsis pretorianis: quos cepit po-  
pulus obsidere/nec uquam ad amicitiam essent reducti/nisi fistulas aqua-  
rias populus icidisset. Et idem Capitolinus predictorum imperatorum  
uite exitum narrans. Hec habet uerba: que castra pretoria extra ur-  
bem fuisse demonstrant. In hac contradictione illis contendentibus/  
milites superueniunt/atq; eos nudatos ambos uestibus regalibus de  
palatio cum iniuriis perduxerunt: & per mediam ciuitatem ad castra  
raptare uoluerunt/magna ex parte laniatos: sed ubi compertum est  
germanos ad defensionem illorum superuenire ambos occiderunt: &  
in itinere medio reliquerunt. Inter hec Gordianus Cesar/sublatus a  
militibus: Imperator est appellatus Augustus: quia non erat alius in  
presenti: insultantibus militibus/senatu & populo Romano/qui se  
statim in castra receperunt. Idem quoq; Capitolinus scribit senatusco-  
sultum de imperio Valeriani principis optimi in pretorianis castris  
factum fuisse. Portum Romanum in reipublice edificiorum partibus  
poni debere non ambigo. de quo sic habet in Claudio uita Suetonius.  
Portum hostie extruxit/circumdato dextra sinistraq; brachio: & ad  
introitum profundo iam solo/mole obiecta: quam quo facilius funda-  
ret: nauem ante demersit: etia magnus obeliscus ex egypto fuerat a-  
uectus. congestisq; pilis/superposuit altissimam turrim/ in exemplum  
alexandrini phari/ut ad nocturnos ignes/cursum nauigia dirigerent.  
Eam autem nauim de qua dicit hic Suetonius. supra ostendimus fuisse  
illam: qua obeliscus qui nunc est in uaticano fuit aduectus. Et turris  
illius pharce/partem non minimam marmoribus tamen quibus olim  
crustata fuerat spoliata/extare uidemus. Pontes ite ponere possemus  
in hac. R. P. edificiorum parte. Sed cum octo illos fuisse in urbe in-  
uenerimus: non satis certa nobis est noticia/plurium q; quos supra ex  
incidenti necessitate descripsimus: Triumphali. Aurelio. Sublito: &  
eo qui Iouis insulam urbi iungit. Pariter dicimus de arcibus trium-  
phalibus: quorum per pauci nunc integri: uel non maiori ex parte co-  
minuti cernuntur. Nec dignum satis censuimus. loca ubi magna illorum  
pars fuerit/ inuestigare. Quatuor uero ex ipsis nunc extantium quos  
constat fuisse triumphales. Vnum Domitiani ad sanctum Siluestrum  
descripsimus. Reliquos tres Constantini: Luti Septimi Seueri & Titi

Vespasiani: accommodatiori tempore describemus. Hac etiam i parte  
aqueductus ostendere expediens uidetur. Iulius Frontinus curandis  
aquis prefectus a Nerua imperatore institutus/ elegans de aqueducti-  
bus scripsit opus. ex quo nonnulla ad rem nostram facientia hic excep-  
simus. Ab urbe condita per annos quadragintaunum supra quadringentos  
contenti fuerunt Romani usu aquarum: quas aut ex tiberi: aut ex pu-  
teis: aut ex fontibus hauriebant. Nunc autem in urbem influunt. Appia  
Anio uetus. Martia. Tepula. Iulia. Virgo. Almetina/que eadem uoca-  
tur Augusta. Claudia. Anio nouus. Que autem iste fuerunt aque &  
unde quotq; passuum milibus/uel sub terram/uel arcibus ducerentur:  
eti Frontinus copiose scribit: parum nobis intelligibile est. q; & ipse  
forme maiori ex parte corruerunt/ & nomina locorum per que illorum  
fines demissumq; descripsit: interierunt. Formarum autem magnificentia  
totius orbis & ipsius urbis miracula superasse: infra scripta ostendunt  
a Frontino excerpta. Quoniam auctoris cuiusq; aque etates: preterea  
ordines & longitudines ruinorum & ordinem libre/persecutus sum  
non alienum mihi uidetur etiam singula subicere: & ostendere quanta  
sit copia/que publicis priuatisq; non solum usibus & auxiliis: uerum  
etiam uoluptatibus sufficit: & per quot castella: quibusq; regionibus  
deducatur: quantum extra: quantum intra urbem: & ex eo/quantum  
lacubus/quantum muneribus/quantum operibus publicis/quantum nunc  
Cesaris/quantum priuatis usibus. erogetur. Eorum Frontini uerborum  
duo tantummodo duximus exponenda. quid castellum lacusq; fuerunt.  
Ea in iuris ciuili parte/quam digestos appellant libros. Ulpianus ti-  
tulo de aqua quotidiana & estiuua. Castellum inquit est receptaculum  
quod aquam publicam suscipit: & Labienus etiam iure consultus Cas-  
tellum ex quo fistulis aqua duceretur. Cum itaq; ductus aquarum uel  
ad uiarum diuortia uel regionum urbis fines/produci erant. Castella  
in formarum summitate erant/ex aqua per digitos. uncias & modulos  
edificiis. operibusq; & muneribus publicis/ac priuatorum usibus/diui-  
debantur. In solo autem lacus erant: alta aquarum receptacula: ex qui-  
bus cum romane plebis & fullonum/coriariorum/altorumq; opificum  
necessitatibus satisfieret. tum horti irrigabantur: & quod plane ostendit  
Frontinus: inter plurima aquarum commoda/illud non extremum  
erat: q; aeris salubritati maxime conferebant. Suntq; hec Frontini  
libro secundo uerba. Sentit hanc curam imperatoris piissimi Nerue

principis sui. Roma regina orbis & terrarum domina: cui par nihil/  
nihil secundum & magis sentit salubritas eiusdem eterne urbis: auc/  
to castellarum/operum/munerum/& lacuum numero: nec minus ad  
priuatos commodum/ex incremento hedifioru diffunditur: Illi quoq;  
qui timidi illicitam aquam ducebant/securi nunc ex beneficiis ferunt  
nec pereuntes quidem aque otiose sunt: alia munditiarum facies purior  
spiritus: & cause grauioris celi/quibus apud ueteres aer urbis ifamis  
erat remote sunt. Licet uero Iulius Frontinus aquas urbis tantummodo  
nouem suis temporibus fuisse scribat. Sextus Ruffus uir consularis  
qui Frontino posterior. Dioclitiani temporibus urbem Romam descripsit  
aquas ipsas/ad decem & nouem enumerat. Traianam. Atiniam. Athicam  
Martiam. Claudiam Ceruleam. Iuliam. Augustam. Appiam. Algēt/  
anam. Cuninam. Sabbatinam. Aureliam Damnata: Virginem Te  
pulam. Seuerianam. Antonianam Alexandrinam. Quarum unica nunc  
ut supra diximus. Virgo urbem influit. De earum aliquibus/sic habet  
in trigesimo sexto Plinius. Sed dicantur uera extimatione in uisa alibi  
miracula. Quintus Martius iussus a senatu aquarum amenas ductus  
reficere/nouam a nomine suo appellatam: cuniculis per montes actis  
intra preture sue tempus adduxit: Agrippa in edilitate sua adiecta Vir/  
ginea aqua/ceterisque corruiatis atq; emendatis: lacus septingentos fe/  
cit. Idq; fuit quod Octauium Augustum populo romano uinum petenti  
subiratum respondisse scribit Suetonius: tot aquas introduxit/Agrip  
pa gener meus/& uinum queritis: Plinius item infra. Vicit antece/  
dentes aquarum ductus: nouissimum impedium operis inchoati a Gaio  
Cesare/peracti a Claudio: quippe lapideam ex cellitate/omnes urbes  
& montes equantem/ut lauacra impleret/curtios atq; ceruleos fontes  
adductos/erogata in id opus talentum quingenta sexaginta milia. Is  
est nunc aqueductus quem a porta Neuia/cui maior est appellatio/ad  
lateranensem basilicam/& inde per celi montis dorsum ad auentinum  
montem fuisse perductum/ex Cassiodoro supra ostendimus. Sequi  
tur ite Plinius: q; si quis diligētius existimauerit aquarum abundantiam  
in publico: balneis/piscinis/erupis/dombus/hortis/suburbanis/uil  
lis: Spatiaq; uenientium/exstructos arcus/montes perfossos/conualles  
equatas/fatebitur nihil magis mirandum fuisse in toto orbe terrarum  
Eam nos uerborum Plinii magnitudinem/reliquiis formarum que  
nunc ternuntur comparantes/illu nullatenus excessisse: nec rem magna

uerbis fecisse maiorem iudicamus. Faciunt etiam ad hoc Frontini.  
uerba que subicimus. Hi sunt arcus altissimi subleuati in quibusdam  
locis pedes centum nouem. Tot aquarum: tam multis necessariis mol/  
bus: pyramides Videlicet otiosas copares/aut cetera inertia/sed fama  
celebrata grecorum. Quod uero causas tante iacture quam fecit urbs  
romana in aquarum huiusmodi/per formarum demolitionem a uersi/  
one/duas uulgo afferrunt uidemus: uetustatem scilicet/& gothorum  
crudelitatem: hos ab inusta/immerito/& per calumniam nota/cum  
purgauero: uetustas etiā/quo ad formarum demolitionem/sua iudicia  
liberabitur. Et quidem quantum ad gothos attinet: Theoderici qui  
fuit primus gentis ostrogothe regum/& romam duodequadragita  
annis domino subactam tenuit. & alias diximus/& identidem affir/  
manus/urbem Romam summis beneficiis profecutum fuisse. menia  
illius: theatra/amphitheatra. Palatia. thermas. cloacas. & in primis  
aquarum formas instaurari/arboribus sentibusq; purgari/& aliqua ex  
parte refici/curauisse: ut per annos septuaginta quibus ostrogothi  
regno rome/& italie/sunt potiti. Octauii Augusti. Traiani. Hadri  
ani. Antonini. Pii aut Alexandri. Seueri amorem: in romanam rem/de  
siderari nequaquam oportuerit. Quod quidem quia multis ignorantibus  
incredibile futurum non dubitamus/ libet uno testimonio confirmare/  
ad aquarum de qua nunc agimus materiam faciente. Affertq; id testi  
monium non doctissimum modo/sed christianus. & uite laudatissime/  
Senator primo romanus/& postea monachus: Cassiodorus. Venerat  
romam ex affrica uir quispiam deducendarum aquarum/laticumq; in/  
ueniendorum doctissimus: de cuius aduētu: cum certior ab urbe factus  
esset Theodericus Rex. Has ad romanos ex rauenna ceterosq; pro  
uinciales dedit epistolas. Magnitudinis uestre relatione comperimus:  
aquilegum romam uenisse de partibus affricanis ubi ars ipsa pro lo/  
corum siccitate/magno studio semper excōlitur: qui aridis locis aquas  
possit dare uernatiles: ut beneficio suo humida habitata faciat loca: ni/  
mia sterilitate siccata: hoc nobis gratum fuisse cognoscite/quo industria  
illa maiorum libris exposita nostris temporibus ueniat comprobanda.  
Signis quippe uerentium/herbarum & proceritate arborum/ucini/  
tatem colligit diligenter aquarum. Terris enim dulcis quibus humor  
longe non est ubertas quorundam graminum semper arridet: ut est  
iuncus aquaticus: uimen lentus: ualidus rubus: salix lenta: populus

uirens: & reliqua arborum genera/que per terrenam humiditatem  
felici prosperitate luxuriant. Sunt & alia huius artis inditia/cū nocte  
ueniente lana sicca i terram ponitur. Huic si aque proximitas arriserit  
mane humida reperitur: Sole etiam declinato/intuentur etiam magi  
stri loca solliciti: & ubi super terram uolitare spissitudinem minutissi-  
marum aspexerint omnino muscarum/tunc promittitur: quod queri-  
tur facile inueniri. Addunt etiam in columne specie conspici quendam  
tenuissimum fumum: qui quanta fuerit altitudine porrectus ad summu  
tantum in inum latices latere cognoscunt: ut hoc sit mirabile/ q̄ per  
hec aliaq̄ signa diuersa mēsurā diffinita predicatur: quāta p̄fūditate q̄  
sita mōstrētur. Predicunt etiam sapes aquarum: ut nec aspera dis-  
pendioso labore debeat queri: nec dulcis: necessariaq̄: in honore con-  
temni. Hanc scientiam sequentibus pulchre tradiderunt greci. Apud  
latinos Marcellus/qui non solum de subterraneis fluentis/sed de ip̄  
so ore quoq̄ fontium: solcite tractauit. Dicūt enim aquas que ad ori-  
entem austrumq̄ prorumpunt: dulces atq̄ perspicuas esse: & pro sua  
leuitate saluberrimas inueniri. In septentrionem uero atq̄ occidentē  
quecunq̄ manant: probari quidem nimis frigidas & crassitudine sue  
grauitatis incommodas: Atq̄ ideo si memorato illi uiderit sapientia  
uestra/& lectione codicum/& usu rerum: que sunt predicta cōstare:  
competentibus annonis de p̄uolico deputatis/peregrinationē eius in-  
opiamq̄ reuocabitis: accepturi mercedē: a quibus artis sue dona pres-  
titerit. Nam quāuis romana ciuitas aquis abunde irriguis: sitq̄ fōtibz  
gaudens/& formarum in undatione letissima: reperiuntur tamen plu-  
rima suburbana/que hanc uidentur desiderare peritiam/& merito-  
carus tenetur: qui uel p̄ parte necessarius esse cognoscitur: Hic tamē  
mechanicis iungendus est: ut undas quas iste repperit: illi leuent &  
arte subire faciāt: quod ascendere non preualet per naturā. Habeatur  
igitur & iste inter reliquarum artium magistros: ut desiderabile  
putetur non fuisse: quod sub nobis non potuit romana ciuitas cōtinere  
Satis iam satis ostendisse uide mur gothos nedum aqueductus destrux-  
isse: sed illorum instaurationis & noue inuentionis curam diligētissi-  
mam suscepisse. Vetustatem uero tanti mali causam non fuisse hinc  
iudicamus. q̄ in annorum pauloplus mille/quot a gothorum excidio  
effluerunt/spatio: adeo corruisse ac penitus euanuisse non potuissent  
tam solide extruções/quarum partes/que in agris a multitudinis

cōmodo q̄ longe abfuerunt/integre nunc uisuntur. Sole igitur incu-  
sande/ac detestande sunt manus improbe illorum/qui ut priuata &  
quidem sordidissima erigerent edifitia/lapides aut i calcem de quoque  
dos: aut casarum muris adhibendos/ab illa menium maiestate nō iūt  
ueriti asportare. Vt tamen nos etiā aliqua ex parte uetustati defera-  
mus/eā dicemus nulla ratione magis formas aquarū demolitā fuisse/  
q̄ q̄ urbe roma ceteris in sue gubernationis partibus senescente/ser-  
uandarum quoq̄ formarum cura cessauit. Frontinus quoq̄ de Custo-  
dia aquis adhibita/hec habet uerba: Tutelam autem singularū aquarū  
locari solitam inuenio./positamq̄ redemptoribus necessitatem/certum  
numerum circha ductus extra Urbē Centum ab urbe fertorum opti-  
ficum habendi. & quidē ut nomina quoq̄ eorum quos habituri essent  
i ministerio/per quasq̄ Regiones in Tabulas publicas deferēt. Eorūq̄  
operum probandorum curam fuisse per censes aliquando & ediles  
habitam/interdum etiā Coss. eam prouintiam obuuisse/Vt apparet  
ex eo quod factum est. C. Iulatio & Cesone/Coss. Quantopere autē  
cure fuerit. ne quis uiolaret ductus aquarum/nec audet et deriuare  
non concessam: cum ex multis apparere potest/tum ex hoc/q̄ Circus  
maximus/ne diebus quidē ludorum circensium: nisi ediliū aut Censorū  
permisso irrigabatur: quod durasse etiā postq̄ res ad imperatores  
transiit/sub Augusto apud Aethiū Capitonem legimus. Agri uero  
qui aqua publica contra legem essent irrigati/publicabantur. & infra  
Cuius rei causa ediles Curules iubebantur per uicos singulos: ex his  
qui in uno quoq̄ uico habitarent/prediaue haberent/binos preficere  
quorum arbitratu/aqua i publicum saliret. Primus M. Agrippa post  
edilitatem quam gessit/Consularis/operū suorum & munerum ue-  
lut perpetuus curator fuit/ qui iam copia permittēte./descripsit quid  
aquarum publicis operibus/quid lacubz/quid priuatis/daretur: ha-  
buit & familiam propriam que tueretur ductus aquarum atq̄ castella  
& lacus/Hanc Augustus hereditatem/ab eo sibi relictam/publicauit  
& infra Frontinus. S. C. ponit his uerbis/placere huic ordini/eos qui  
aquis publicis preessent: cum eius rei causa/extra urbem essent: lit-  
tores binos/& seruos publicos ternos. Architectos singulos: & scribas  
& libenarios. Accensos/preconesq̄ totidem habere/quot haberent hi/  
per quos frumentum plebi datur: Duabus distributionis superius fac-  
te partibus proposse impletis tertiam: Loca ludis spectaculisq̄ edifi-

cata aggrediamur. In hac theatra: scenam: orchestram: amphitheatra  
harenam: & circos describere oportebit. Theatri originem Cassio-  
dorus hanc scribit. Cum agricultores feriatis diebus sacra diuersis  
numinibus per lucos uicosq; celebrarent, athemenses primum agreste  
principium, in urbanum spectaculum collegerunt, theatrum greco  
uocabulo, uisorium appellantes, q; eminens adstans turba conueniens,  
sine aliquo impedimento uideatur: Et infra hos ritus romani sicut ce-  
tera externa, ad suam rem publicam non inutiliter trahentes, edificium  
alta cogitatione conceptum, magnanimitate mirabili, condiderunt. Un-  
de non immerito creditur Pompeius Magnus fuisse uocatus Plinius autem  
Marco Scauro non Pompeio, hanc theatri in urbem romam primum  
aduecti gloriam, attribuit: q; & de Pompei cognomine Cassiodorum  
errasse a Luito didicimus: cum magni cognomen, illi domestica appel-  
landi consuetudine, a pueritia obuennisse, dicat. Sed ad theatrum quod  
rome primum edificatum fuit. Ea machina ad emicli formam facta,  
Frontem qua iter cornua patebat: scenam appellatam, binis pluribusue  
contignationibus, contrata habebat: quorum pars interior orchestra  
appellata est, dumq; spectacula ederentur magistratus honoratioreq;  
exorchestra, populus ex gradibus, pariter quid diceretur fieretq; in-  
telligebant: Primum itaq; quod, rome ad dictam formam uisum est the-  
atrum: Marcus Scaurus in sua edilitate, non quidem perpetuo: sed  
triginta tantummodo ludorum scencorum diebus duraturum, extruxit  
de quo quia plura si sine testimonio dixerimus, fidem nobis paruam aut  
nullam adhibitum iri dubitamus. Plinii uerba hic libet apponere. Hic  
fecit in edilitate sua, opus maximum, omnium que unquam fuere humana  
manu facta, non temporaria modo, uerum etiam eternitatis destina-  
tione: Theatrum hoc fuit scene triplicis trecentarum sexaginta colu-  
narum, pars scene inferior de marmore fuit: Media euitro: Inaudito  
etiam postea genere luxurie: summe columnae tabulis inauratis: Et  
columnae ut diximus: duo, de quadraginta pedum: signa erant inter co-  
lumnas fuerunt, uiginti quatuor numero: Cauea ipsa, cepit hominum  
octuaginta milia. Quod autem Plinium supradixisse hic scripsi, fuit in  
libro trigesimo quarto: ubi haec sunt uerba. In Marci Scauri edilitate  
triamilia signorum in scena tantum fuere temporario theatro. Et libri  
trigesimi sexti capitulo secundo. Trecentas sexaginta columnas Marci Scau-  
ri edilitate, ad scenam theatri temporarii & iuxta uno mense futuri in usu

uiderunt portari: Et infra. Maxima earum duo de quinquaginta pedum,  
luculei marmoris. Ponit autem Plinius de temporariis theatris, maio-  
ra supradictis. Gaium namque Curionem dicit qui bello ciuili in partibus ce-  
sarianis fuit, in funebri patris munere, theatra duo iuxta, fecisse, am-  
plissima, eligno arcelino: singulorum uersatili ac pensili libramento:  
in quibus utriusq; ante meridiano ludorum spectaculo, munerum fie-  
bat editio, inter se auersis ne inuicem obstreperent: & repente circum-  
actis, ut constet postremo etiam die, edentibus aliquibus, & cornibus in-  
ter se conuenientibus. Amphitheatrum gladiatorum spectacula edebat, ipsum  
magistratum & populum circumferens romanum. Quid enim mira-  
retur quisque in hoc primum inuentorem: an inuentum? artificem, an  
auctorem? ausum aliquem hoc excogitare, an suspicere, an uidere:  
Super omnia dammandus erit populi furor, sedere ausi tam infida in-  
stabiliq; sede. En hic est ille terrarum uictor, & totius dominator or-  
bis, qui gentes & regna diriperet: iura exteris mitteret, & quodam  
munere deorum immortalium generis humani uictrix portio, in machi-  
na pendens, & ad periculum suum plaudens. quod tantum ne phas ani-  
marum istarum: aut que querela: quantum malum uideatur: hauriri  
urbes terre hiatis, publicus mortaliu dolor est. Ecce populus roma-  
nus uniuersus uelut duobus nauigiis impositus, binis cardinibus substi-  
netur, & se ipsum depugnantem spectat, periturus, momento aliquo  
laxatis machinis. Primum autem theatrum lapide quadrato mensurum  
a Gneo Pompeio positum fuisse: concordant scriptores, de quo Corne-  
lius Tacitus. Nerone quartum Cornelio Cossio consulibus: quinquennale  
ludicrum rome institutum est: more greci certaminis, uaria fama ut  
cuncta ferme noua, quin Gneum quoque Pompeium incusatum a seni-  
oribus ferunt: quod mensura theatri sedem posuisset: nam antea, subitariis  
gradibus: & scena in tempus structa. Et infra. Sed consultum parsimo-  
nie, quod perpetua sedes theatro locata sit: potius quam immenso sumptu sin-  
gulos per annos consurgeret ac strueretur, nec perinde magistratus  
rem familiarem exhausturos. Eius theatri magnitudinem, nulla ratioe  
nullo, alio testimonio melius ostendere possumus: quam quod Nero nobilibus  
germanis, populi romani magnitudinem ostensurus: sicut Cornelius  
Tacitus refert: eos in Pompei theatro, populo plenum, introduxit.  
Illudque idem theatrum, postea unius diei opera Nero sicut Plinius li-  
bro uigesimo tertio capitulo quarto scribit: libano sumptu inaurauit:

ut Tiridiatem Armeniorum regem exciperet. Hoc theatrum licet a Gneo Pompeio inchoatum: & magna ex parte extructum fuerit: Galicolum Imperatorem absoluisse. Suetonius scribit: quod quidem annis uix quadringentis integrum durasse. hinc scimus: quia Theodericus ostrogothorum Rex illud non parua ex parte dirutum/instaurari iussit: Suntq; hec Cassiodori ad senatum uerba: molis etiam magnitudinem ostendentia. Et ideo theatri fabricam magna se mole soluentem consilio uestro/credimus esse roborandam: ut quod ab auctoribus uestris inornatum patrie constat esse concessum: non uideatur sub melioribus posteris imminutum/quid non soluas senectus? que tam robusta quassasti: montes facilius cadere putarentur: q̄ soliditas illa q̄teretur quando moles ipsa sic tecta cautibus fuit: ut preter artem additam. & ipsa quoq; naturalis esse credatur. hoc potuissimus forte negligere si nos contigisset talia non uidere. Cauca illa saxi pendentibus absidatis ita iuncturis absconditis/informas pulcherrimas conuenisse uidetur ut criptas magis excelsi motis crederes/q̄ aliquid fabricatum iudicares! fecerunt antiqui locum tantis sumptibus: ut haberent singulare spectaculum! qui mundi uidebantur habere dominatum. Apud id theatrum Pompeius atrium sui nominis: que multis postea in locis curia appellata est/extruxit. Fuitq; is locus in quo Gaium Cesarem occisum fuisse scribit Suetonius: ante quod atrium/fuit porticus Pompeiana de qua Ouidius de arte amandi: Tu modo Pompeia lentus spatia sub umbra Cum sol herculei terga leonis adit. Ea edificiorum moles quam ex supradictis maximam/amplissimamq; fuisse non suspicari modo: sed intelligere licet: uulgo sed magna confusione cognita est. Nam ea in ruinarum/& quidem in gentium parte/ad quam monasterium nunc est rose dictum/exterior muri pinna ingirum arcuata/quandam theatri speciem exhibet. Sed remotissimo abinde loco/qua certiores/ex fama theatri ipsius ruine/ad sancti Laurentii in damaso aream/ecclie/uegunt: Angelus Pontianus iure consultus/cum proximis diebus celle uinarie locum altius effoderet/fundamenta repperit saxo quadrato ingenti structa: in quorum uno cementarii quod extraxerant/littere erant cubitales/genium theatri Pompeiani dicentes: ut conicere liceat genium ibi proiacti primo fundamenti theatri: initio in ceteris si educentur litteris ostendi. Sed nostra fert opinio: quicquid a predicta sancti Laurentii area/ad rose monasterium/campo flore qui olim

fuit & est nunc in urbe celeberrimus: & ad iudeorum plateam continet tria de quibus diximus edificia Pompei complese. Estq; iudicio nostro theatri & scene locus/in sanctum Laurentium procliuior. nam in Damasi pape uita/siue illam ipse idem pontifex: siue beatus Hieronimus siue Petrus bibliothecarius scripsit: hec habentur uerba. Is basilicam iuxta Pompei theatrum construxit sancto Laurentio: que ex conditoris sui nomine uocatur. Eius basilice edes inhabitat nunc/qui magno exornauit sumptu/Ludouicus Cardinalis: tuus pontifex Eugenii camerarius: duplici gloria: tuis auspitiis/tuisq; opibus parata: fusi ac delati apud anglarium Nicolai Piccinini: & pulsi piceno Francisci Sfortie clarus. Atrium uero pompei credere debemus fuisse ubi nunc corrupte satrum uulgo appellat: Et porticus etiam nunc semi integra cernitur ubi altissime extant marmoree/ad duodecim columnas/capitolii siue potius rupis tarpeie radicibus/haud remote. Pompeiana domus quam M. Antonius illo defuncto inhabitauit! ubi fuerit/nulla possumus assequi coniectura: Implicamur hoc loco: multarum simul occurrentium rerum inuolucris. nam si theatrum copiose uolumus exornare/partes quoq; illius oportet/& simul ludos spectaculaq; quibus edendis instituta sunt machine: describamus. Et quidem quantum attinet ad scenam/uidemus eam fuisse simul cum temporariis theatris: aut pariter cum Pompeiano: institutam. quando quidem etate Ciceronis/& ante eum in usu habebatur. Diximus superiori loco Cassiodorum secuti/theatrum & scenam a grecis originem habuisse. Cornelius autem Tacitus etsi non negat exemplum a grecis sumptum: tamen industria etruscis attribuit: cuius sunt uerba. Maiores non abhorruisse spectaculorum oblectamenta/p fortuna que tunc populo romano erat: eoq; ab etruscis histriones accitos: & a tyriis equorum certamina: & possessos a grais: aliaq; ludos a Silla accuratius editos quo in loco uult Tacitus ipse ducere ante etate sua in Luti Mumi triumpho: primum spectacula fuisse populo romano prebita. Histriones laudatissimo primo usui habitos fuisse/hinc maxime patet: q̄ Cicerone scimus Roscio amerino Esopoq; familiarissime usum: adeo ut res rationesq; eorum/magnis conatibus tueretur: Perit illa Ciceronis oratio in qua populi romanum obiurgasse dicitur: q̄ Roscio gestum agente tumultuauit: Cōtēdebatq; sepius cum histrione Cicero: utrum ille sepius eandem sententiam/uariis gestibus efficeret: an ipse per eloquentie copiam uario sermone/

diuerse pronuntiaret Rosius autem non ut posteriorum etatum & nostre in primis histriones: moribus & uita sordidus: sed egregie doctus fuit: qui librum scripsit in quo eloquentiam cum histrionia comparauit. Melior uero quam nostra sit etas. Histrionum tunc ingenia fouit quam Rosio mille denarii preter gregalem stipem que recitantibus obueniebat: sunt de publico constituti. Et Esopus ex histrionie questu ducenties sextertium filiis reliquit. Sed ad rem nostram Diximus scenam locum fuisse qui emiclii theatralis cornua per diametrum coniungebat. Prima eius institutionis causa fuit: ut exinde comici: tragici: poete recitarent. Postea pantomimi sunt adhibiti a quibus personatis tragicorum & poetarum inuenta per singulorum actuum simulationem: ostenderentur. De hac re Cassiodorus omnium qui uiderunt simul & scripserunt ultimus. Simachus Boetii Torquati socero illustri & doctissimo uiro scribens sic habet. Frons theatri scena dicitur ab umbra luci densissima: ubi a pastoribus incohante uerno tempore diuersis formis carmina cantabantur. ibi actus musicus & prudentissimi seculi dicta floruerunt: Sed paulatim factum est: ut honestissime discipline improborum consortia fugientes: uerecunda se exinde consideratione subtraherent. Tragedia ex uocis uastitate nominatur: que concavis re percussionibus roborata. taler sonum uidetur efficere: ut pene ab homine non uideatur exire. Erigitur autem in hircinos pedes: quia si quis inter pastores tali uoce placuisset: tali munere donabatur. Comedia a pagis dicta est: comos enim pagus uocatur. ubi rustici gestientes: humanos actus letissimis carminibus irridebant. His fuerunt addite organistarum loquacissime manus: litigiosi digiti: silentium clamor: expositio tacita: que musa polimia repperisse narratur: ostendens homines posse etiam sine oris affectu: suum uelle declarare. Muse uero ab aqua dicuntur: que inuicem sicut uirtutes necessarie sibi esse uidentur. His leuium pentarum acumina ideo in fronte pinguntur quoniam earum sensus celeri cogitatione subuectus: res altissimas intuetur. Pantomimo igitur cui a multifaria imitatione nomen est: cum primum in scenam plausibus inuitatus aduenerit: assistunt consoni chori diuersis organis eruditi: tunc illa sensuum manus canorum carmen exponit: & per signa composita quasi quibusdam litteris edocet intuentis aspectum: in illaque leguntur apices rerum: & non scribendo facit quod scriptura declarauit. Idem corpus Herculem designat & Venerem:

feminam presentat & marem: Regem facit & militem: senem reddit & iuuenem: ut in uno credas esse multos: tam uaria immutatione discretos. Mimus etiam qui nunc tantummodo risui uidetur: tanta Phylitionis cautela repertus est: ut eius actus ponerentur in litteris: qui mundum curis edacibus estuantem: letissimis sententis temperaret. Quid apti tribularum tynitus? quid dulcissimi soni refera: uaria percussione modulamen: quod tanta gratia iucunditatis accipitur: ut inter reliquos sensus: auditum sibi ad summum munus tunc homines extiment fuisse collatum. Sed etas subsequens ludicra priscorum inuenta: traxit ad uitia: & quod honeste causa delectationis inuentum est ad uoluptates corporeas: precipitatis mentibus compulerunt. Satis iam ex superioribus: quid scena & ad quem usum a principio instituta fuerit: constare ex Cassiodoro potest. Que autem fuerit mutatio: quam Cassiodorus dolet in scena factam esse: paucis perstringemus: nihil scilicet spectacula: & ludos scenicos: aliud quam incestus: adulteria: crudelitates: & queque flagitia representando: edocuisse: ut non immerito Boetius in consolatione: referta lasciuis carminibus poemata: scenicas appellauerit meretriculas: Anneus uero Seneca cordubensis in epistula septima. Nihil inquit tam damnosum bonis moribus esse potest: quam in aliquo spectaculo residere: tunc enim per uoluptatem facilius uitia subrepunt. Quid me existimas dicere? Auarior redeo: ambitiosior. Luxuriosior: nuuc uero crudelior & immanior: quia inter homines: fui casu in meridianum spectaculum incidi: lusus expetens & sales & aliquid laxanti: quo hominum oculi ab humano cruore acquiescant contra est: quicquid ante pugnatum est: mimis materia fuit. nunc omnissis ludis uera homicidia fiunt: nihil habent quo tegantur: ad ictum totis corporibus expositi: nunquam frustra manum mittunt: Hoc plerique ordinatis paribus & postularicis preferunt. Quidiu preferant? non galea non scuto repellitur ferrum. Valerius etiam Maximus instituta referens antiqua: ponit multa ex quibus uel pauca retulisse sufficiet. proximus a militaribus institutis ad urbana castra: idest theatra: gradus faciendus est: quoniam hec sepe numero animosas acies instruxerunt: excogitataque a principio: cultus deorum & hominum delectationis causa non sine aliquo pacis rubore macularunt: Sed non solum in muneribus que edi consueuerunt in scena: uerum in illius edificatio ornatuque: ingens facta est mutatio. Primo enim ab agresti tumultu arboribus camerato